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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou přednemocniční péče o pacienta

s termickým traumatem. Cílem práce je zjistit, zda jsou pacienti přivezení do

popáleninového centra posádkami zdravotnické záchranné služby ošetřeni dle

doporučeného postupu vydaného Českou lékařskou společností Jana

Evangelisty Purkyně.

Teoretická část shrnuje důležité znalosti o popáleninách potřebné pro personál

poskytující přednemocniční péči. Zaměřena je především na ošetřování

popálených pacientů a s tím spojené doporučené postupy. Zvláštní pozornost je

věnována faktorům určující závažnost popáleninového traumatu.

V praktické části je analyzována výjezdová dokumentace pacientů

popáleninové kliniky Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, kteří byli

primárně ošetřeni zdravotnickou záchrannou službou. Dle zmíněného postupu

je hodnoceno, zda u pacientů byly provedeny všechny doporučené úkony.

Klíčová slova

Termický úraz; popáleniny; doporučený postup; přednemocniční neodkladná

péče; zdravotnická záchranná služba

Abstract

The bachelor thesis deals with problematics of pre-hospital care of burn

trauma patient. The objective of the work is to determine whether the patients

transported to specialised burn centres by emergency medical services are taken

care of according to official guidelines published by the Czech Medical

Association of Jan Evangelista Purkyně.

The theoretical part summarizes all crucial information about burns, necessary

for medical staff providing pre-hospital care. It aims mainly towards the

treatment of burn trauma patients and recommended procedures related to the

issue. A special chapter is dedicated to aspects affecting seriousness of burn

trauma.

The practical part analyses EMS documentation of patients hospitalised in the

burn centre of the University Hospital Královské Vinohrady who were primary

treated by emergency medical services. With the official guidelines, it is

evaluated whether all recommended procedures were done.

Keywords

Thermal injury; burns; guidelines; pre-hospital emergency care; medical

rescue service
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1 ÚVOD

Termická poškození se řadí mezi nejtěžší poranění lidí, mají na organismus

devastující účinek a často mohou ohrožovat na životě. Svým působením

poškozují regenerační funkci kůže a zanechávají tak po sobě jizvy nejen fyzické,

ale i psychické. Přežije-li totiž pacient těžké popálení, jeho boj pokračuje po

psychické stránce, kdy se musí vyrovnat s netvořením, které těžké popáleniny

způsobují.

Léčba popálených ploch je velmi komplikovaná a zdlouhavá, vyžaduje

speciální zařízení, zkušený personál a velké množství ošetřovatelských zákroků.

Z těchto důvodů je její ekonomická zátěž velmi vysoká.

Jedním z faktorů, které vývoj popáleninového traumatu ovlivňují, je první

pomoc poskytována laiky a zdravotnickou záchrannou službou. Je-li totiž první

pomoc podána správně a včasně, mírní se rozvoj poškození a zvyšují se tak šance

pacienta na rychlejší návrat do běžného života. Z výše uvedených důvodů

vyplívá, že ošetření v přednemocniční péči musí být nejvyšší možné kvality.

Právě první pomoc poskytovaná posádkami ZZS je předmětem této bakalářské

práce.

Personál přednemocniční péče se ve své praxi setkává s širokým spektrem

úrazů a je tedy na něj kladen velmi vysoký nárok na teoretické znalosti a

ošetřovatelské postupy. Cílem této práce je ověřit, zda jsou právě ošetřovatelské

postupy termického úrazu dodržovány a pacienti dostávají adekvátní

přednemocniční péči.

10

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kůže a kožní orgány

Kůže představuje rozsáhlý plošný orgán tvořící zevní povrch organismu a

tím i bariéru organismu vůči okolí. Brání organismus před škodlivými vlivy

prostředí a je významná pro udržování stálosti vnitřního prostředí (homeostázy).

Její stavba umožňuje výbornou přizpůsobivost pohybům a tvarovým změnám

těla. (Čihák, 2016)

Kůže má hned několik funkcí. Tvoří mechanickou a chemickou bariéru, je

významnou vstupní cestou informací díky svým receptorům, syntetizuje vitamin

D, podkožní vrstvy mají výbornou termoizolační vlastnost, ale také

prostřednictvím mimiky a viditelných projevů emocí (červenání) se podílí na

neverbální komunikaci lidí. (Kittnar, 2011)

Kůže se také významně podílí na funkcích imunologického systému

organismu. Tato funkce je pro člověka jedinečná a druhově specifická. Zajišťují ji

Langerhansovy buňky v epidermis, jejichž receptory dokáží rozpoznat antigeny

a získané informace dále zpracovávat. (Dylevský, 2009) Význam také mají

keratinocyty produkující imunomodulační mediátory typu cytokinů a

melanocyty chránící proti UV záření. (Záhejský, 2006)

Její plocha je u dospělého člověka přibližně 2 m2, tloušťka se liší dle krajiny těla

od 0,5 mm do 4 mm. Nejtenčí kůže je na očních víčkách a na penisu, naopak

nejsilnější na zádech. Je tvořena dvěma hlavními vrstvami– epidermis

(pokožkou) a dermis (škárou) (příloha 1). (Čihák, 2016)
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2.1.1 Epidermis

Epidermis je povrchová vrstva tvořená vrstevnatým dlaždicovým epitelem,

který je v povrchové části zrohovatělý, tyto odumřelé povrchní buňky se

oloupávají a jsou doplňovány pomocí hlubších buněčných vrstev, které si

zachovávají schopnost dělení tzv. kmenové buňky epidermis. Cévy se

v epidermis nevyskytují, ale v hlubších vrstvách jsou volná nervová zakončení –

nocireceptory, které slouží k vnímání bolesti. K pokožce také patří její deriváty –

nehty, chlupy a kožní žlázy. (Dylevský, 2009)

Epidermis představuje hlavní obranný mechanismus proti mechanickému

poškození kůže, je nepropustná pro vodu a téměř vzduchotěsná, navíc zabraňuje

vstupu mikroorganismů do organismu. (Kittnar, 2011)

2.1.2 Dermis

Vazivová tkáň nacházející se pod epidermis je nazývána dermis neboli škára.

Hranice mezi nimi není ostrá, dermis vybíhá ve vyvýšené papily, které se

zabořují do pokožky a tvoří viditelné vyvýšeniny – kožní lišty, patrné především

na kůži dlaně, chodidlech a prstech. Nacházejí se zde kapiláry vyživující

epidermis, volná nervová zakončení, termoreceptory a specializovaná hmatová

tělíska. Kolagenní a elastická vlákna dávají kůži její mechanickou pevnost,

pružnost a tažnost. (Dylevský, 2009; Křivánková, 2009)

Dermis je místem výskytu kožních žlaz. Rozdělují se na potní, mazové a

mléčné. Potní jsou žlázy exkreční. Vyskytují se téměř po celém těle s vyjímkou

rtů. Jejich sekret je složen z vody, chloridu draselného, amoniaku, urey a

metabolitů. Pot se podílí na termoregulaci orgnasimu, především pro svou

schopnost ochlazování. (Čihák, 2016) Zvláštním druhem potních žláz jsou tzv.

pachové žlázy. Ty se nacházejí především v podpaží, na genitáliích a u

konečníku. Jejich funkce je řízena pohlavními hormony. Mazové žlázy ústí do
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pochvy vlasů a chlupů a vylučují do ní kožní maz obsahující tukové látky, soli a

bílkoviny. Udržují kůži vláčnou a chrání ji před vysycháním. Mazové žlázy se

nevyskytují na dlaních a ploskách nohou. Mléčná žláza je největším druhem. Jde

o párovou žlázu, uloženou na přední straně hrudníku v oblasti od třetího do

šestého žebra. Vývojově jsou založeny u obou pohlaví, avšak vlivem hormonů se

rozvíjejí pouze u žen. (Křivánková, 2009)

2.1.3 Subcutis

Subcutis, třetí vrstva kůže, je tvořena sítí kolagenních a elastických vláken.

Obsahuje tukové buňky, které mohou hromadit různé množství tuku. Slouží

nejen jako zásobárna energie, ale i v tucích rozpustných vitaminů. Podkožní

vazivo odděluje kůži od povrchové fascie nebo od periosti. Není přítomno

v oblasti nosu, očních víček a ušních boltců (Dylevský, 2009; Rajnochová

Svobodová, 2012)

2.2 Popáleniny

Popáleniny jsou definovány jako poranění vzniklé působením nadměrné

teploty na živý organismus, případně působením chemikálií, elektřiny či

ozářením. Stejně jako jiné rány narušují integritu kůže a její funkce. Hojení je

značně pomalé, při vyšších stupních se tvoří snadno zranitelné jizvy. Narušená

integrita kůže mimo jiné umožňuje přestup choroboplodných zárodků do


[…]


podání analgosedace pro zklidnění pacienta a zabránění tak zhoršování

celkového stavu pacienta. Doporučuje především intravenózní aplikaci,

případně intramuskulární. V tomto se neshoduje s názorem Pokorného (2010),

který ve své knize intramuskulární podání nepodporuje z důvodu špatného

vstřebávání léčivé látky vlivem vazokonstrikce. Ve výsledků byla bolest tišena

81 % pacientům.

V dokumentaci bylo dále sledováno, zda záchranáři uvedli mechanismus

úrazu, rozsah, lokalizaci a stupeň popálení. Mechanismus a lokalizace byly

uvedeny pokaždé. Rozsah a stupeň pouze v 81 % výjezdových listů. Tyto

informace jsou nutné pro další volbu terapie a směřování pacienta. Proto postup

vypracovaný Brychtou (2017) doporučuje odběr osobní anamnézy a popis

popálených ploch.

Posledním sledovaným úkonem bylo krytí popálených ploch, které bylo

vykonáno v 81 % případech. Brychta (2017) ho doporučuje především pro

prevenci infekce. Tento důvod podporuje Doleček (2016), který uvádí, že

nejčastější příčinou smrti je multiorgánové selhání způsobené sepsí. Z tohoto

důvodu by krytí mělo být provedeno opravdu u každého pacienta.
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Ze souhrnného grafu 17 lze vyčíst, že přibližně 20 % dokumentací nedodrželo

většinu částí doporučeného postupu. Společný znak těchto dokumentací není.

Nejednalo se ani o dokumentace z jednoho určitého kraje, což by vysvětlovalo

rozdílné vnitřní předpisy a nároky na výjezdové dokumentace.

Potenciální chyby ve výsledcích mohla způsobit skutečnost, že veškeré

výsledky byly získané pouze ze zdravotnické dokumentace, vykonali-li tedy

záchranáři daný úkon a neuvedli ho v dokumentaci, je to stejné jako by výkon

neprovedli. Avšak nutnost správně vyplněné dokumentace je všeobecně

známým faktem a záchranáři si musí být vědomi, že je to jediný dokument, který

je chrání při případných sporech. Na tento fakt upozorňuje ve své knize také

Remeš (2013, s. 22): „Úplné, správné a čitelné vyplnění dokumentace tvoří základ

postupu lege artis. Nedodržením těchto pravidel se zdravotník vystavuje závažným

forenzním důsledkům.“

Výzkum nenalezl žádné fatální chyby, které by v přednemocniční péči

ohrozily pacienta na životě. Záchranář se především musí rozhodovat dle

klinického stavu pacienta a svého uvážení, proto nelze říci, zda například

rozhodnutí nepodat pacientovi parenterální cestou tekutiny bylo správné či

nikoliv. Stále se jedná pouze o doporučený postup, který není pro záchranáře

povinný.

Lze vytknout jen zjištění, že ne všechny popáleniny jsou sterilně kryty. Autoři

knih o přednemocniční pomoci dostatečně upozorňují na význam tohoto úkonu

a měl by tedy být vždy vykonán.

Dalším cílem práce bylo analyzovat, kterým pacientům nejvíce hrozí popálení

a jakým způsobem k nim dochází. Hypotézou 2 se předpokládalo, že půjde o děti

ve věku do 2 let opařených horkou tekutinou. Tuto hypotézu podporuje
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Königová (2010, s. 23), která uvádí: „Děti od narození do věku dvou let jsou

nejrizikovější skupinou. V této kategorii převládají domácí úrazy, a to hlavně opaření…“

Z výzkumu vyšlo opaření jako nejčastější způsob poranění (60 %), z toho 54 %

tvořily děti do dvou let života. Jedná se o nejpočetnější skupinu ze stejné věkové

kategorie se stejným mechanismem úrazu. Souhrnně tedy 33 % pacientů tvořili

děti do dvou let, které se opařily horkou tekutinou. Přitom zvláště u dětí je

termické trauma velmi nebezpečné, Zajíček (2016) ho ve svém článku uvádí jako

třetí nejčastější způsob úmrtí dětí. Hypotéza 1 byla tedy potvrzena.
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7 ZÁVĚR

Výsledkem analýzy výjezdových listů a jejich porovnáním s doporučeným

postupem bylo zjištěno, že ve většině případů se přednemocniční péče o

poraněného s termickým poraněním shoduje s doporučením vydaným v roce

2017 Českou lékařskou společností. Lze tedy říci, že kvalita ošetření poskytována

posádkami zdravotnické záchranné služby je velmi kvalitní. Jediným

nedostatkem se ukázalo nedodržování sterilního krytí popálených ran, které by

mělo být dodrženo ve všech případech, avšak bylo tak učiněno pouze v 80 %

případů.

Pro potvrzení zjištění by bylo potřeba zjistit, zda dokumentace opravdu

odpovídá reálnému ošetření pacienta. Případně připomenout personálu

poskytující přednemocniční neodkladnou péči nutnost sterilního krytí

popálených ploch.

K nepříznivému výsledku došlo potvrzením hypotézy 2. Nejčastější obětí

působení vysokých teplot představují děti do 2 let. Dochází u nich především

k opaření horkými tekutinami (čaj, káva, polévka). Je potřeba, aby edukace

rodičů ohledně prevence termických úrazů byla více efektivní a snížil se tak

počet dětských pacientů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. a jiné

DF disfigured face

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

i.m. intramuskulární

i.v. intravenózní

kg kilogram

LZS letecká záchranná služna

mg miligram

ml mililitr

např. například

RLP rychlá lékařská pomoc

RV rendes vouz

RZP rychlá zdravotnická pomoc

Sb. sborník

tzv. takzvaný

ZZS zdravotnická záchranná služna
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