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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Které nejzávažnější nedostatky jste shledal během Vašeho šetření a co byste doporučil k jejich
odstranění

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor práce si zvolil velmi aktuální téma, které je trvale předmětem zájmu zejména v oblasti urgentní
medicíny. V úvodu práce se zaměřuje na vymezení základních pojmů, především z hlediska morfologie kůže,
aby nato navázal problematikou termických inzultů. Zvláštní pozornost věnuje genesi popálenin, jejich
hodnocení a vlivu na organismus postiženého. Správně poukazuje na komplexní účinek termického
traumatu, jeho důsledky a význam neodkladné pomoci v přednemocniční etapě.
V praktické části ověřuje platnost hypotéz, na souboru 112 pacientů kdy předpokládá:
(H1) poskytovatelé v PNP jednají podle doporučených postupů
(H2) nejčastější zranění dětí do 2 let je popálení horkými tekutinami
Během šetření sleduje širokou škálu parametrů, které užívá k zhodnocení postupů při péči o poraněné. Na
základě obsáhlé diskuse dospívá k závěru, že obě hypotézy se potvrdily, tj. že postup záchranářů je v
souladu s doporučenými postupy péče o termické úrazy ČLS JEVP a že nejčastěji jsou popáleny horkými
tekutinami děti do 2 let věku.
Práce je doplněna řadou obrázků, grafů a tabulek, které vhodně doplňují celou práci, takže některé
drobné formální nedostatky význam práce nesnižují .
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